Et notādū q̄ q̄nq̄ modis aliq̄s contra istud p̄ceptū peccare p̄t: vt indicat verba themat̄. Primo modo q̄i in p̄pria p̄sona quis sabbatū v̄tolat: cum dicit Mō facies om̄ne opus. Secūdo modo q̄i altū ad vio- landū sabbatū incitat v̄l cogit: cū additur

precepto

Mec fīltus tu⁹ nec fīliā. Tertio modo q̄i sabbati violationē a subditis sue potestati nō p̄hibet: cū adiungit: nec seruus tuus: nec ancilla tua: nā ille qui facit peccatū b̄ uus est peccati: sed q̄ peccatū defendit do- minus est peccati: p̄bendo sc̄z illi patroci- niū q̄ facit peccatum. Quarto q̄i sabbati violationē ab alijs p̄petratā acceptat p̄ cō placentiā & p̄pria oblectationē in spectacu- lis: ludis & similib: cū subdit: nec iumentū tuū: nā iumentū cū fuerit ligatū nō du- citur ad opus nisi acceptāte dño: q̄ sc̄z acce- ptatio est quedam iumenti dissolutio: vel per iumentū intelligitur sensualitas q̄ sol- uit p̄ abusū corporaliū oblectationū in ob- lecta vitiōsa. Quito q̄i violationē sabba- ti dissimilat: nec ar gutt nec punit cū tñ po- test v̄l etiā ex p̄ditione ad hoc obligat qd nō est parū: q̄ errātē nō corripe v̄l corri- gere est errori p̄sentire: & hoc ostendit cūz subinfern̄: & aduenā q̄ est inē portas tuas: nā aduenā reputat hominē q̄i dicit qd ad- me de pctō tuo: sicut scribe & pharisei ac- summi p̄tifices q̄ respōderūt iude pecca- tū cōfitenti: quid ad nos tu videris: quod a nobis auertat iesus christus.

De primo genere ludi sc̄z eutro- polie qualiter licitus sit: & de audi- tione diuinoꝝ in diebus dñicis et festis:

Sermo II

Emento Ut diem

m sabbati sanctifices Exod. xx.

Dicit sanctus Tho. sc̄da. 2^e.

q. cxij. q̄ in obseruātiā sabbati duo sunt cōsideranda: quoꝝ vnū est sicut finis: & b̄ est vt homo vacet rebus diuinis qd signi- ficat p̄ id qd dicit: memento ut dīē sabba- ti sanctifices: illa em̄ dicunt sanctificari in lege q̄ diuino cultui applicant. Aliud au- tē est cessatio operꝝ q̄ significat cū subdit: septimo em̄ die sabbati dñi dei tui est & nō facies om̄ne opus: de quo aūt ope hoc intel- ligitur satis appetit per id qd expōit Le- uiti. xxij. Om̄ne opus fuisse nō faciet̄ i eo opus aūt fuisse dicit̄ a fuitute. Est ergo tri- plex fuitus & p̄ sequēs triplex op̄ fuisse. Una quidē qua homo seruit pctō: fīm illō q̄ facit peccatum seru⁹ est peccati: & fīm hoc om̄ne opus pct̄ dicit̄ fuisse. Alia vero ser- uitus est qua homo seruit homī: est aūt ho- mo alterius seru⁹ nō sc̄m mentē b̄ fīm cor-

Quidquid p̄petratū fīlō
preceptū / dñs cōfibrāde in obser-
vā sabbati.

pus: et ideo opera sua finis hoc dicunt opera corporalia: in quibus unus homo seruit alterum. Tertia denique seruit est ipius dei: et finis hoc opere suile dici posset opere latrue: quod declaratio magis in processu patebit. Nam de prima fuitute dumtaxat procedendum est. scilicet ipius patrum quod quam homo magis impedit a rebus diuinis quod per opere licitum: quis sit corporeale et per consequentes magis contra perceptum habet facit mortaliter peccat in die festo: quod corporale opere in se licitum in die festo facit: et ideo dicit Augustinus. in libro de cordis. quod melius faceret iudeus in agro suo aliquod utile quod in theatro sedittosus existeret: et melius femine eorum in die sabbati lanas filaret: quod tota die neomenijs suis ipudice saltaret: ex quibus patrum quod opere suile ipius patrum mortaliter maxime violat sanctificationem sabbati: non tamen opere venialis patrum: quod habet opere finis se non excludit sanctitate: potest tamen quod alius diebus est veniale in die festo esse mortale: quod omnia patrum grauiora iudicantur propter sanctificationem diei: quod dominus scientur festum institutum ad vacandum diuinis: et ideo soluientes festa persertim per opus crimina lia grauiiter sunt puniendi: sicut patet in decreto. ubi Gregorius papa punit episcopi. Janua. dicens. lxxxvij. di. c. Tanta nequitia ad aures meas de tua senectute puenit: ut ea nisi humani. i.e. despiciatue pesarem: fixa iam maledictio ferirem. Dictum quod prope mihi est: quod dominico die post missam solenitatem celebrares: ad exarandam messem latoris presentium precessisti: et post exarationem eius missam solenitatem celebrasti: post missam solennia etiam eminos possessorum eius eradicare minime erubueristi: quod factum quod penitentia debeat sequitur oes quod audiunt sciunt: dubium autem de tanta pueritate fuerimus: sed filius noster Ciriacus abbas a nobis regnatus ita se cognouisse probabuit: et quod adhuc canis tuus parcum hortamur aliquem respisce senex miser. Sequitur. pene sententia in re erat iaculada. glo. depositoris: sed quod simplicitatem tuam cum senectute cognouimus in terrim tacemus: eos vero quod postilio hec egistis in duabus mensibus excommunicatos esse decernimus. glo. quod magis puniunt consiliarii quod facientes: unde papa pescit sententia etuti et simplicitati facientis non autem pueritatem consiliantium. Ad maiorem autem euidentias sciendum quod certum ad fuitutem peccati duo sunt genera peccatorum que maxime frequenter dominicis diebus et festis. scilicet ludis et voluptatis. Quotum igitur ad primum distinguere possumus triplicem ludum: est enim ludus eutropo-

lus: alee et theatralis. Quotum ad secundum que rit virtus in ludis aliquibus potest esse virtus altera: persertim cum dicit Ambrosius primo de officiis. Dicit ait: Ale vobis qui nunc ridetis quoniam flebitis: non ergo solus profusus sed etiam omnes icos declinados arbitror. Ad hanc respondet sanctus Thaddeus. scilicet. 2. q. clxvij. quod homo si cut indiget corporali quiete ad corporis reflectionem: quod non potest continent laborare per hoc quod habet finitam virtutem nature quod determinatis laboribus proportionatur; sic etiam anime virtus est finita et ad determinatas operationes proportionata: et ideo cum ultra modum suum in alias operationes se extenderit laboret et ex hoc fatigatur: quod in operationibus eius simul laborat corpus in quantum scilicet anima utitur viribus operationibus per organa corporea. scilicet fantasma: sicut ergo fatigatio corporaliter soluitur per corporis quietem: sic oportet quod fatigatio animalis vel mentalis soluat per anime vel mentis quietem: quies autem anime est ipsius delectatio: et ideo oportet remedium contra fatigationem animalis vel mentalis adhibere per aliquam delectationem: intemissa intentione ad insistendum studio rationis sicut legitur in Collatione patrum. quod beatus Johannes evangelista cum quidam scandalizabantur quod eum cum suis discipulis ludente inuenierunt: dicit unus eorum mandasse quod arcu gerebat ut in sagittam traheret: quod cum pluries fecisset quesivit: utrum hoc continent facere possint: quod respondit quod si habet continent faceret arcum frangeret: tunc beatus Iohannes subintulit quod similiter animus hominis frangeretur si nunquam a sua intentione relaxaret: hinc autem dicta vel facta in quibus non queritur nisi delectatio animalis vel mentalis voluntaria ludicra vel iocosa: quibus interduces ut necesse est: quasi ad quendam anime quietem: et hoc est quod dicit phorus. iij. Ethicus. quod in humana vita conuersatione quedam requies cum ludendo habet. Circa quem tria principia videtur caueda. Primum est quod non queratur delectatio in aliquibus voluntatis opinionibus turbibus vel noctuis: quod finis Tullius primo de officiis: unum genus iocandi est illiberale petulans flagitosum et obscenum: et etiam per cauedum est ne finis in ludo contineatur: quod dicit ibidem Tullius: Non ita generata a natura sumus ut ad ludum et iocum facti esse videamur: sed ad severitatem potius et ad quedam studia grantiora atque maiora: alioquin si finis in delectatione ludi contineretur utique peccaret: cuius affectus inordinatus si delectatione ludi proponeatur dilectioni dei mortaliter peccaret: ut pater